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det internationale samarbejde, øge befolknin- 
gens viden og begrænse efterspørgslen. 

Som en af hjørnestenene i handlingsplanen er 
Center mod Menneskehandel blevet etableret. 
Centret skal bl.a. -  i samarbejde med de sociale 
organisationer -  koordinere indsatsen i hele lan- 
det, styrke den sociale indsats med mødesteder, 
kvalificere støtten til ofre for menneskehandel 
og producere viden om området. Med hand- 
lingsplanen styrkes også den politimæssige ind- 
sats overfor bagmænd, det tværsektorielle sam- 
arbejde forbedres, det internationale samarbejde 
styrkes, og ofre for menneskehandel har mulig- 
hed for at få tildelt en refleksionsperiode på op 
til 100 dage. Refleksionsperioden skal bruges til 
at forberede udlændingens hjemsendelse. Den 
forberedte hjemsendelse dækker over tilbud om 
psykologisk, juridisk og socialpædagogisk hjælp 
samt sundhedsfremmende behandling, som gi- 
ves under udlændingens ophold i Danmark. 
Derudover omfatter tilbuddet, at udlændingen -  
når det er muligt -  modtages af en organisation i 
hjemlandet, som med en række tilbud kan hjæl- 
pe den pågældende med at starte en tilværelse 
dér. 

Én indgang for klager over forskelsbehandling 
Regeringen vil forbedre klagemulighederne for 
blandt andet ældre, personer med handicap og 
homoseksuelle ved at samle alle klager om for- 
skelsbehandling i ét nævn Ligebehandlingsnæv- 
net. Det nuværende Ligestillingsnævn, hvor 
borgere kan klage over forskelsbehandling på 
grund af køn bliver en del af Ligebehandlings- 
nævnet. Borgerne skal dermed fremover kun 
klage ét sted. På den måde kommer nævnet 
også til at kunne tage højde for eventuel for- 
skelsbehandling på grund af flere årsager. Ek- 
sempelvis hvis man er kvinde og handicappet 
og oplever forskelsbehandling på baggrund af 
begge diskriminationskriterier. Regeringens lov- 
forslag om etableringen af Ligebehandlingsnæv- 
net vil blive behandlet i Folketinget i 2008. 

De ti bedste kommuner/regioner 
-  Nyborg Kommune 
-  Århus Kommune 
-  Københavns Kommune 
-  Fredericia Kommune 
-  Furesø Kommune 
-  Vejle Kommune 
-  Ballerup Kommune 
-  Esbjerg Kommune 
-  Region Hovedstaden 

-  Køge Kommune 

Ligestilling er både nationalt, regionalt og lokalt 
I efteråret 2007 har både staten, regionerne og 
kommunerne indberettet deres lovpligtige lige- 
stillingsredegørélser til minister for ligestilling. 
Resultaterne er offentliggjort på den fælles 
webportal www.ligestillingidanmark.dk. Her 
kan man på et let læseligt og overskueligt dan- 
markskort se, hvor mange og hvilken slags initi- 
ativer regionerne og kommunerne tager for at 
fremme ligestilling. 

På mange forvaltningsområder er der forskel 
på mænd og kvinder, piger og drenges mulighe- 
der, vilkår og behov. Fra rygevaner til karriere- 
valg -  kønnet betyder noget. Af den grund på- 
virker den samme politiske beslutning ofte de to 
køn forskelligt. Det er ikke et ligestillingspro- 
blem i sig selv, men det kan det meget let blive, 
hvis beslutninger blindt bygger på vanetænk- 
ning og traditionelle forestillinger om køn. Der- 
for er det vigtigt, at kommuner og regioner er 
bevidste om kønsaspektet og undersøger hvilke 
borgere, der har fordele og ulemper ved en be- 
slutning. 

Redegørelserne fra kommuner og regioner fra 
2007 viser, at der er lang vej til, at kønsmain- 
streaming bliver en fast del af kommuner og re- 
gioners forvaltning. Men redegørelserne viser 
også, at der både er gode erfaringer og overbevi- 
sende resultater at høste for kommuner og regi- 
oner, som arbejder bevidst med ligestilling. 

De nye og større kommuner står med nye ud- 
fordringer og endnu flere opgaver, der har ind- 
flydelse på kvinder og mænds hverdag. For at 
kvalificere kommunerne til at arbejde mere og 
bedre med ligestilling holdt minister for ligestil- 
ling konference for politikere, ledere og medar- 
bejdere i kommunerne i januar 2008. Her blev 
der også lanceret to nye kønsmainstreamings- 
værktøjer til kommunerne. Et værktøj til at 
kønsmainstreame beslutninger i byråd og kom- 
munalbestyrelser og et værktøj til at kønsmain- 
streame kommunale data og statistik. Værktø- 
jerne er udviklet og testet i samarbejde med Kø- 
benhavns og Århus kommuner. De vil være til- 
gængelige på portalen www.ligestillingidan- 
mark.dk, så kommuner og regioner fremover 
har én samlet indgang til alt, hvad der handler 
om ligestilling. 

Erfaringerne fra arbejdet med kønsmain- 
streaming i staten viser, at det i høj grad betaler 
sig at arbejde målrettet med de konkrete køns- 


